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C i t y   o f   S a l e m ,   M a s s a c h u s e t t s

 Intersection Improvements to Peabody, Congress, & Ward Streets

B I D  # K – 2 7

A d d e n d u m  # 1
February 13, 2009
Error in Bid Item Form:

The unit for Bid Item #02080 shall change from Linear Feet (LF) to Square Feet (SF).
Question 1:
There are eight (8) handicap accessible ramps and crosswalks proposed in the bid.  Shouldn’t the City site an additional crosswalk and ramp from Peabody Street to Ward Street at the creation of the new intersection at Peabody and Ward Streets?  

Answer 1: 
At this point the City is not going to provide another crosswalk and ramp within the scope of this project under BID #K-27.

Question 2:

The bid document states that granite curbing along Peabody Street to be removed and reset shall be staked and stored on site.  Where is that location and where should the extra granite that is not reset into the newly configured intersection go?

Answer 2:  
Granite curbing that is removed from Peabody Street in order to be reset into the newly configured intersection shall be stacked on site, within the projects limits, in a secure manner at the selected contractor’s discretion.  The selected contractor shall notify the City if there is any extra granite curbing that is not being reset into the newly configured intersection, so that they can arrange for the City Department of Public Works to pick it up and store it at their facility.
Question 3:

Can the City offer any guidance as to how to deal with the traffic flow through the intersection when the construction starts?  Is the intention to lock off the entire intersection?

Answer 3:  
No, the selected contractor shall be responsible for putting together a Construction Management Plan for the project area, which must be reviewed and approved by the City.
Question 4:

What size manhole cover should be quoted in Bid Item #202?
Answer 4:  
Assume a 4-foot diameter manhole structure, however price should include test pits as necessary to confirm connectivity and whether a 4-foot diameter manhole structure will be adequate.  All drainage structure work shown on the Drawings shall conform to Section 200 of the Standard Specifications for Highways and Bridges, Commonwealth of Massachusetts, Highway Department (current edition).  Materials shall conform to Section 201.40.  
Question 5:

Plans identify that certain manholes and drainage structures shall be repositioned.  Are the frames and covers being raised or repositioned or is the entire structure going to be repositioned or reset?   

Answer 5:  
The masonry and castings of the present structures shall be raised and repositioned to conform to proposed grade changes.  All work shown on the Drawings shall conform to Section 220 of the Standard Specifications for Highways and Bridges, Commonwealth of Massachusetts, Highway Department (current edition).  Materials shall conform to Section 201.40.

Question 6:

Can the 61 Ward Street building interior be inspected during the site visit and/or can photographs of the interior be provided? 

Answer 6:  
Contractors that attended the pre-bid meeting/site visit were permitted to gain access into the building during the site visit.  Photographs of the interior were taken by the City of Salem at the   site visit and those photos can be viewed on www.comm-pass.com and http://www.salem.com/Pages/SalemMA_Purchasing/bids/index BID #K-27 for review and downloading. 
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